
 

 

 
 

La Rettrice 
 

Viste le delibere del Senato Accademico, prot. n. 79756/2016 e del Consiglio di Amministrazione d’Ateneo prot. n. 
78493/2016, concernenti la “Autorizzazione alla Stipula di una convenzione tra l’Università di Messina, l’Ufficio 
Europeo dei Brevetti (EPO) e l’Ufficio dell’Unione Europea per la proprietà intellettuale (EUIPO)”, nell’ambito del 
programma denominato Pan European Seal; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione seduta del 30/01/2025 (prot. n. 14867/2025), che autorizza 
l’emanazione dei bandi di selezione per la creazione di short-list di candidati per l’eventuale attivazione di internship 
presso gli Uffici dell’EPO e dell’EUIPO, Edizione 2025-2026; 
 
Visto il D.R. rep. n. 295 del 04/02/2025 prot. n. 16167 che autorizza l’aggiornamento dei suddetti bandi di selezione, 
già approvati dagli Organi accademici nelle sedute del 30/01/2025, in ragione delle sopravvenute indicazioni 
relative al Pan European Seal Programme, Edizione 2025-2026; 
 
Visti i DD.RR. rep. n. 337/2025 prot. n. 18203 e rep. n. 338/2025 prot. n. 18210 di indizione delle selezioni, per titoli 
e colloquio, per la creazione di distinte short-list di candidati eventualmente idonei allo svolgimento di internship 
presso l’Ufficio Europeo dei Brevetti (EPO) e presso dell’Ufficio dell’Unione Europea per la Proprietà Intellettuale 
(EUIPO), Edizione 2025-2026; 
 
Visto il decreto del Direttore Generale rep. n. 498 del 21/02/2025 prot. n. 26970 di nomina della Commissione 
esaminatrice incaricata di procedere alla valutazione delle candidature per la creazione di due distinte short list 
nell’ambito dei suddetti bandi emanati con DD.RR.  337/2025 e 338/2025; 
 
Visti i verbali della Commissione esaminatrice prot. n. 27650 del 24/02/2024 e prot. n. 29092 del 26/02/2025 e gli 
esiti finali delle selezioni, come riportati nelle distinte short list dei candidati idonei esitate dalla Commissione; 
 
Constatata la regolarità formale degli atti; 

DECRETA 
 

di approvare gli atti della procedura di selezione per la creazione di due distinte short list di candidati idonei per 
l’attivazione di internship presso l’Ufficio Europeo dei Brevetti e presso l’Ufficio dell’Unione Europea per la 
Proprietà Intellettuale, Edizione 2025-2026, come di seguito riportate: 
 
A) Short list bando EPO (D.R. 337/2025) 

 Nominativo candidato Punteggio titoli Punteggio colloquio Totale punteggio 

1 Chiaia Valentina 11 20 31 

2 Calatozzo Francesco 2 15 17 

 
B) Short list bando EUIPO (D.R. 338/2025) 

 Nominativo candidato Punteggio titoli Punteggio colloquio Totale punteggio 

1 Siracusa Carmela 22 12 34 

 
 
Le short list dei candidati idonei saranno trasmesse agli Enti interessati, secondo le modalità dagli stessi stabilite. 
 



 

 
Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web dell’Ateneo www.unime.it, nella sezione Bandi e concorsi 
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi, con valore di notifica ai sensi di legge degli esiti della selezione a tutti i 
candidati. 
  
 
                             La Rettrice 

          Prof. Giovanna Spatari 
     (firmato digitalmente)  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R.p.a. Dott.ssa Silvana Interdonato 

http://www.unime.it/
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi

		2025-02-26T12:20:30+0000
	Danila Nostro


		2025-02-26T16:00:40+0100
	PIETRO NUCCIO


		2025-02-27T09:31:35+0100
	GIOVANNA SPATARI




